شاه در این زمان فرمانی صادر کرد که بر اساس آن زمینهای تحت مالکیت دولت (شاه) بین دهقانان سه هزار روستا تقسیم شود. برنامه تقسیم ارضی سلطنتی که به پروژه سی (project Thirty) معروف شد، موجب دریافت کمکهای فنی و پولی از ۱۹۵۲ تا ۱۹۶۰ [۱۳۳۱ تا ۱۳۳۹] شد.<sup>۷</sup> اما کودتای انقلابی ۱۹۵۸ [۱۳۳۷] در عراق (همسایه غربی) و حملات تبلیغاتی فزاینده از سوی اتحاد جماهیر شوروی علیه رژیم شاه موجب شد تا دولتمردان امریکایی بار دیگر به منظور انجام یک برنامه اصلاحی جسورانه شاه را تحت فشار قرار دهند. در سال ۱۹۵۹ [۱۳۳۸] ژنرال قرنی در کودتایی که هدف آن برقراری اصلاحات مؤثر دولت در ایران بود، شکست خورد.<sup>۸</sup> در سال ۱۹۶۰ [۱۳۳۹]، شاه تحت فشار، کابینه اصلاحات علی امینی را منصوب کرد.<sup>۹</sup>

جنگهای دهقانی در این قرن، برتری و تفوق طبقه زمیندار بر پرولتاریا به عنوان نیروی کارساز در نظریه انقلابی، رواج نظریه "guerrilla foco"، و چالشهای انقلاب کوبا، همگی در اوایل دهه ۱۹۶۰ ترس از «انقلاب دهقانی اجتناب ناپذیر» در جهان سوم را گسترش دادند.

این حد کفاف به گونه‌ای متفاوت با عواملی همچون دسترسی به آب، نوع محصول و تکنیک تولید محصول تعیین می‌شد.<sup>۵۶</sup> دهقانان بی‌زمین اساساً محصول رشد سریع جمعیت در دوره بین سالهای دهه ۱۹۴۰ تا ۱۹۷۰ بودند. در سال ۱۹۷۶ [۱۳۵۵]، ۱/۱ میلیون نفر کارگر کشاورزی بی‌زمین و نیز ۱/۳ میلیون نفر کارگر در بخش صنعت و خدمات وجود داشت، در کل، قریب ۲/۴ میلیون نفر شاغل در مناطق روستایی بودند که حدود نیم میلیون نفر از آنان کارگران بدون دستمزد بودند.<sup>۵۷</sup>

دهقانان رده‌های متوسط و پایین و نیز روستاییان بی‌زمین از رونق اقتصادی میانه‌های دهه ۱۹۶۰ تا اواخر دهه ۱۹۷۰ بهره‌مند شده و اساساً سطح درآمد و استاندارد زندگیشان بهبود پیدا کرد. هزینه سالانه در خانواده‌های روستایی، به دلار ثابت، از حدود ۱۰۰۰ دلار در سال ۱۹۶۵ [۱۳۴۴] به حدود ۲۰۰۰ دلار در سال ۱۹۷۵ [۱۳۵۳] افزایش یافت.<sup>۵۸</sup> تحقیقی در خصوص تحولات و دگرگونیهای دو روستا در منطقه قزوین در یک دوره ۳۰ ساله نمایانگر آن است که یکی از آنها

به یک مرکز تجاری جدید تبدیل و دیگری (با جمعیتی حدود ۷۰۰ نفر) به جامعه زمینداران کوچک تبدیل شده است.

بالاتر از همه به ندرت خانواری در روستا وجود داشت که حداقل از یک حقوق و یا دستمزد فصلی بهره‌مند نباشد.<sup>۶۰</sup>

تحقیق دیگری که در خصوص پنج روستا (در ساوه، طوالش، طالقان، ساری و کرج / رودهن) کمی قبل از انقلاب سال ۱۹۷۹ [۱۳۵۸] صورت گرفته، نشان می‌دهد که اکثریت دهقانان مورد مطالعه نسبتاً از وضعیت زندگی‌شان راضی بوده و بسیاری از آنها با انقلاب مخالف بوده‌اند.<sup>۶۱</sup>

روستاییان که حدود نیمی از جمعیت کشور را در زمان انقلاب تشکیل می‌دادند، در مقابل ناآرامیها و شورشها بی‌تفاوت بودند. از ۲۴۸۳ تظاهراتی که در حمایت از انقلاب صورت گرفت، تنها ۲ درصد آنها در مناطق روستایی بود. برخی از دهقانان نیز در تظاهرات ضد انقلابی شرکت کردند، همانند کسانی که در تظاهرات ضد رژیم به انجمنها، بازار، ادارات محلی، وزارت آموزش و پرورش حمله کرده و منازل فعالان انقلابی را چپاول کرده بودند.<sup>۶۲</sup>

بسیاری اعتقاد دارند که اصلاحات ارضی دهه ۱۹۶۰ در مجموع موجب نقصان و زیان و ضرر برای کشاورزی و بویژه تولیدات کشاورزی - و در نتیجه وابستگی ایران به واردات مواد غذایی - و فقیر شدن دهقانان شد، که موجب افزایش مهاجرت روستاییان به شهرها گردید.<sup>۶۳</sup> هر دو نظریه بالا اشتباه هستند. انفجار جمعیت - افزایش جمعیت از قریب ۱۹ میلیون نفر در سال ۱۹۵۶ [۱۳۳۵] به بیش از ۳۴ میلیون نفر در سال ۱۹۷۶ [۱۳۵۵] - علت عمده هر دو مسأله بالا بود. رشد سریع جمعیت، توأم با افزایش درآمد منجر به افزایش تقاضا برای مواد غذایی شد، تقاضایی که نرخ افزایش محصولات کشاورزی را از ۷ به ۱۹ میلیون تن در دوره ۱۹۶۰ تا ۱۹۷۵ [۱۳۳۹] تا ۱۳۵۴ [۱۳۵۴] رساند. در همین زمان، سطح زیر کشت زمینهای کشاورزی از ۱۱/۴ به ۱۵/۷ میلیون هکتار افزایش یافت.<sup>۶۴</sup> در نتیجه، حجم مواد غذایی وارداتی که از ۵۰۰ هزار تن کمتر بود، در همان دوره به ۲/۵ میلیون تن رسید.<sup>۶۵</sup> رشد سریع جمعیت، توأم با عوامل جاذب شهری و فشارهای زندگی روستایی موجب تشویق مهاجرت انبوه روستاییان به شهرها شد. اکثر بخشهای واقع شده در مناطق خشک و کم باران، نیمه خشک و کوهستانی چنین وضعی داشتند. بخش روستایی ایران قادر به حمایت از تعداد روستاییان در حال افزایش نبود. مهاجرت قابل توجه از روستا به شهر از دهه‌های ۱۹۴۰ و ۱۹۵۰ شروع شد. بنابراین، برای مثال، جمعیت تهران از نیم میلیون نفر در سال ۱۹۴۰ [۱۳۱۹] به ۱/۵ میلیون نفر در سال ۱۹۵۶ [۱۳۳۵] و ۳ میلیون نفر در سال ۱۹۶۶ [۱۳۴۵] رسید - این دوره‌ای است که هنوز اصلاحات ارضی اثری بر زندگی روستایی نداشته است. اما، یک عامل که اثر عمده‌ای داشت عبارت بود از جبهه‌گیری دوایر حکومتی که از طریق قیمت‌گذاری محصولات کشاورزی پایین‌تر از ارزش واقعی بازار، قیمت‌هایی را تحمیل می‌کردند که با افزایش سریع قیمت محصولات صنعتی و دستمزدها فاصله آشکار داشت و بنابراین در مقابل سرمایه‌گذاری در بخش کشاورزی ایجاد مانع می‌کرد.

با برچیده شدن نظام ارباب و رعیتی، نظام بُنه که توسط طبقه زمیندار قدیمی ابداع و تضمین شده بود، نابود گردید.

### انقلاب سفید و طبقات اجتماعی شهری<sup>۶۶</sup>

در طی دهه‌های ۱۹۶۰ و ۱۹۷۰ بوروکراسی دولتی شدیداً رشد کرد؛ تعداد حقوق و دستمزد بگیران بخش دولتی در مناطق شهری از قریب نیم میلیون نفر یا یک پنجم نیروی کار شهری و فعال اقتصادی در سال ۱۹۵۶ [۱۳۳۵] به حدود ۱/۵ میلیون یا بیش از یک سوم نیروی کار پیشین افزایش یافت.<sup>۶۷</sup> سهم متوسط دولت در جهش مصرف کلی از ۱۰ درصد در سال ۱۹۵۶ [۱۳۳۵] به ۳۵ درصد در اواسط دهه ۱۹۷۰ [۱۳۴۹] رسید. سهم متوسط بخش دولتی در تکوین سرمایه از ۳۶ به ۵۴ درصد در طی دوره زمانی فوق افزایش یافت.<sup>۶۸</sup> در نتیجه، در اواسط دهه ۱۹۷۰ بیش از ۵۰ درصد تولید ناخالص داخلی (GDP) در بخش دولتی صورت می‌گرفت و بخش اساسی باقیمانده از تجارت، فعالیتهای ساخت و ساز و سایر خدماتی که عمدتاً از طریق هزینه دولتی درآمدهای نفتی صورت می‌گرفت، حاصل می‌شد.

ضمن اینکه واردات مواد اولیه برای بخش صنعت به گونه‌ای روزافزون تحت نفوذ شرکتها و مؤسسات صنعتی و شرکتهای وابسته به آنها متمرکز گردید. افزایش سریع واردات کالاهای سرمایه‌ای منجر به گسترش هر چه بیشتر بخش تجاری جدید شد، با وجود افزایش شدید سهم واردات — از ۵۱۴ میلیون دلار در سال ۱۹۶۳ [۱۳۴۲] به ۲۵۷۰ میلیون دلار در سال ۱۹۷۲ [۱۳۵۱] — هنوز هم تجّار سنتی بازاری سود می‌بردند. در حالی که تجارت داخلی گسترش یافته و علیرغم ظهور مقدمات نظام توزیع جدید و کنترل آن توسط تولیدکنندگان و واردکنندگان بزرگ، بازار همچنان حضور خود را در شبکه توزیع کشور حفظ کرده بود. بسیاری از عمده‌فروشان با تبدیل شدن به رابط بین مؤسسات تولیدی و خرده‌فروشیها، مخصوصاً در استانها، کار و بارشان رونق گرفت.<sup>۷۷</sup>

در اوایل دهه ۱۹۷۰، در ایران، بورژوازی مدرن مرفه شکل گرفت. اما، این گروه مجاز به شرکت در سیاست و یا سازماندهی سازمانهای مستقل نبودند. پس از سال ۱۹۶۲ [۱۳۴۱]، علیرغم رشد در حجم و منابع مالی نخبگان تاجری، خودمختاری و استقلال سازمانهای آنان کاهش یافت، به گونه‌ای که به طور فزاینده‌ای تحت کنترل دولت قرار گرفتند. در این دوره، اتاق بازرگانی سابق و اتاق صنایع و معادن جدید که توسط وزیر صنایع و معادن پیشین اداره می‌شد و به عنوان تسهیل‌کننده کار وزارت اقتصاد و سایر مؤسسات دولتی فعالیت می‌کرد و در ارتباط با تجار و صنعتگران بزرگ بود - وارد عمل شد.

رهبری کاریزماتیک آیت‌الله خمینی و عقاید رادیکال شریعتی به گونه‌ای موفقیت‌آمیز گروه بزرگی از روشنفکرانی را که مخالف رژیم شاه و نیز مخالف علمای همدست و سازش‌کار بودند، شیفته خود کرد.

## طبقه کارگر

با اوج گیری سرعت صنعتی شدن در بین سالهای ۱۹۶۵ [۱۳۴۴] و ۱۹۷۶ [۱۳۴۵] شمار کارگران صنعتی شاغل در مؤسسات بزرگ به گونه حیرت آوری از هفتاد هزار نفر به چهارصد هزار نفر رسید. تا سال ۱۹۷۶ [۱۳۴۵] تقریباً ۱۲۵۰۰۰۰ مزدبگیر در تولید و فعالیتهای مرتبط با آن از جمله ۷۵۰۰۰۰ نفر در صنعت، معدن و مشاغل وابسته به آن، ۵۰۰۰۰۰ نفر نیز در بخش ساختمان مشغول به کار بودند.<sup>۸۶</sup> در رأس هرم کار، با توجه به وضعیت اجتماعی، امنیت شغلی و سطوح دستمزد، کارگران مؤسسات صنعتی شهری در بخشهای صنعت نفت، پتروشیمی، فولاد، ماشین آلات، صنایع گوناگون جایگزین واردات و کارگزارهای حمل و نقل قرار داشتند. اعضای این اریستوکراسی کارگری، در مجموع یک سوم نیروی کار تولیدی شهری را تا سال ۱۹۷۶ [۱۳۴۵] تشکیل می دادند که دستمزدها و منافع جنبی که دریافت می کردند پنج برابر بیشتر از کارگران با حقوق سطح پایین بود.<sup>۸۷</sup> تا سال ۱۹۷۶، دستمزدهای واقعی دو برابر سال ۱۹۶۹ [۱۳۴۸] شد و تا سال ۱۹۷۸ [۱۳۵۷] قدرت خرید کارگران در مؤسسات تولیدی بزرگ پنجاه درصد نسبت به سال ۱۹۷۴ [۱۳۵۳] افزایش یافته بود. باقیمانده دو سوم نیروی کار شامل کارگران نیمه ماهر و غیر ماهر در بخشهای ساختمان، معادن، صنایع و خدمات خرد در مناطق می شد. به نسبت میزان حجم پول (مخصوصاً در خصوص کارگران بخش ساختمان) دستمزدها در طی دو دهه (از ۱۹۵۹ تا ۱۹۷۸ [۱۳۳۸ تا ۱۳۵۷] ده برابر شد، با این حال علیرغم رکود فزاینده تا سال ۱۹۷۶، دستمزدهای واقعی آنان در سال ۱۹۷۸ سه برابر بهتر از سال ۱۹۵۹ بود.<sup>۸۸</sup> در سطوح پایین تر نیروی کار بایستی به حدود بیش از نیم میلیون نفر کارگر خود اشتغال فقیر که در دو بخش غیر رسمی و خدمات دون پایه کار می کردند، اشاره کرد. این افراد غالباً در زاغه‌ها و مناطق حاشیه‌ای شهرها و در کنار مهاجران روستایی فقیر زندگی می کردند.<sup>۸۹</sup>

از کودتای ۱۹۵۳ [۱۴۳۲] تا انقلاب ۱۹۷۹ [۱۳۵۷] کارگران از داشتن اتحادیه‌های تجاری مستقل محروم بودند. پس از سال ۱۹۶۳ [۱۳۴۲] دولت تصمیم گرفت که مجوز شکل گیری اتحادیه‌های تجاری تحت کنترل وزیر کار را صادر نماید و بر این اساس تعداد این اتحادیه‌ها از

شانزده اتحادیه در سال ۱۹۶۴ [۱۳۴۳] به ۵۱۹ اتحادیه در سال ۱۹۷۲ [۱۳۵۱] رسید. برای کنترل این سندیکاها دولت یک چتر سازمانی تحت عنوان «سازمان کارگران ایران» در سال ۱۹۶۷ [۱۳۴۶] تأسیس نمود. در این ایام گروههای چپ در بین کارگران صنعتی - هر چند در سطح محدود - به نسبت فعال شدند و سرعت و حجم این فعالیتها در دهه هفتاد رو به تزاید گذاشت.<sup>۹۰</sup> از یکصد و چهل اعتصابی که در طی سالهای ۷۷-۱۹۷۰ رخ داد، هشتاد و سه درصد آنها در مؤسسات صنعتی با بیش از صد کارگر به وقوع پیوست.